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RESUMË

MENNESKERETTIGHEDER OG ASYL
Enhver stat har som udgangspunkt ret tit at
kontrollere udlændinges indrejse og ophold
i staten. Det gælder ogsâ asylansøgere.
Statens ret kan imidlertid begrænses at
staternes internationate forpligtelser. Det
følger blandt andet at FN’s Verdenserklæring
om Menneskerettigheder, at enhver har ret
til at søge og fà asyl mod forfølgelse i andre
lande. Det sàkaldte forbud mod refoulement
indebærer desuden, at en stat ikke ma
udsende en udtænding, hvis den pâgældende
derved risikerer at blive udsat for overgreb
som for eksempel potitisk forfølgelse eller
tortur. Dette princip følger at en lang række
menneskerettighedskonventioner, blandt andet
Flygtningekonventionen og Den Europæiske
Menneskerettighedskonvention. Staterne
kan derfor være forpligtede til at acceptere
udlændinges ophold i landet.

I denne rapport giver vi et overblik over
menneskeretten og udviklingen vedrørende
asyl. Vi ser derefter nænnere pâ tre temaer
med anbefalinger tit forbedringer af den
menneskeretlige beskyttelse i Danmark:

• Utedsagede mindreârige asylansøgere

• Overførsel af asylansøgere til et andet land
efter Dublin-forordningen

• Frihedsberøvelse af asylansøgere

DEN MENNESKERETLIGE UDVIKLiNG I
2017-78
Der har i 2017-18 været særlig stor
opmærksomhed pà forholdene for børn
asylsystemet, som er blevet kritiseret fra
flere sider. Det gælder særligt forholdene for
uledsagede mindreàrige asytansøgere og børn
at afviste asytansøgere.

FN’s Bornekomité kom i sin gennemgang
at forholdene i Danmark i september 2017
med en række kritikpunkter og anbefalinger i
forhold til asytsagsbehandlingen. Blandt andet
anbefalede komitéen, at Danmark undlader at
frihedsberøve asylansøgende bornefamilier,
som afventer hjemsendelse. Komitéen
anbefalede ogsà, at Danmark sikrer, at barnets
tarv indgàr som det primære hensyn i alle
beslutninger og aftaler i udlændingesager.

Instituttet ser det som et fremskridt, at
Folketinget blandt andet har vedtaget ny
lovgivning, der styrker det socialfaglige
tilsyn med de indkvarteringssteder, hvor der
bor uledsagede mindreärige asylansøgere.
Udlændinge- og Integrationsministeriet
og Flygtningenævnet er endvidere
opmærksomme pà udfordringer i forhold
til sager om uledsagede mindreàrige, der
er vurderet til ikke at være modne nok til at
gennemgà en asylsagsbehandling.

Instituttet ser det som en udfordring, at
Folketinget har vedtaget, at en udtænding,
der aktivt har modarbejdet afklaringen
at sin identitet ved en ansøgning om
opholdstilladelse, ikke længere kan meddeles
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tidsubegrænset opholdstU.tadetse, medmindre
der foretigger ganske særlige grunde.

RAPPORTENS VÆSENTLIGSTE
ANBEFALI NGER

Institut for Menneskerettigheder anbefater, at:

• regeringen sikre at uledsagede mindreârige
asylansøgere, som er vurderet til ikke
at være modne nok til at gennemgä en
asytsagsbehandting, men samtidig ikke
kan fà opholdstilladelse som uledsaget
mindreärig, enten gives en midlertidig
opholdstilladelse eller tildeles de fornødne
sociale foranstaltninger.

Udlændingestyrelsen og Flygtningenævnet
sikrer, at der i alle sager om overførsel til et
andet land efter Dublin-torordningen, hvor
børn er omfattet, foretages de fornødne
vurderinger af barnets tarv, at der indføres
procedurer, som sikrer, at børn som
udgangspunkt høres, og at dette sker pà en
børnevenlig màde, samt at barnets tarv og
barnets mening tillægges passende vægt.

Justitsministeriet sikrer, at frihedsberovetse af
asylansøgere mv., herunder særligt sàrbare
personer som for eksempel mindreårige
eller torturofre, kun sker, hvis myndighederne
konkret vurderer at frihedsberovelsen er
nødvendig, og at frihedsberøvelse undlades,
hvis der ikke kan findes passende faciliteter
og forhold.
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